Conduite par Dieu, la vie chrétienne est tout entière chose mesurée, juste, droite, raisonnable. L'auteur des messes a un sens aigu de cette rectitude foncière, de cette loyauté totale à l'ordre divin :

- M 136, 25 : V. D. qui cum summa sis *Ratio* nosque *rationales* effeceris  
 M 137, 6 : quae domui tuae conveniunt *rationabiliter* exsequamur  
 M 69, 11 : a quo *rationabilis* conscientiae bonaeque famae donum omne perfectum optimumque descendit  
 M 55, 27 : legitime dilectionis tenere mensuram  
 M 133, 31 : ut et tibi semper exhibeant *debitam* servitutum  
 M 131, 18 : qui faciles a tua *rectitudine* discrepamus  
 M 136, 21 : Fac nos quaesumus Dñe *quae sunt recta* sectari *integritatem* conscientiae diligere semper et famae  
 M 134, 22 : et ad ea *quae recta sunt* tuorum dirige voluntates  
 M 57, 10 : circumspecta *moderatione* vivamus  
 M 136, 20 : tuo semper *moderamine* dirigamur  
 M 137, 15 : sed mores nostros et *moderatione* componas

La vie chrétienne est encore une soumission sincère, totale à la volonté de Dieu ; nombre d'expressions diverses répètent, sous forme de prière, cette même affirmation :

- M 9, 14 : Da quaesumus Dñe populo tuo... toto tibi corde *prosterni*  
 M 66, 25 : Omp semp Ds da nobis voluntatem tuam *fideli mente* retinere  
 M 131, 9 : ut... *secundum te* vivere valeamus  
 M 131, 20 : sed tuae subdamur *clementer et incessabiliter* voluntati  
 M 133, 26 : haec studeamus *exercere quae praecipis*  
 M 137, 2 : a tua voluntate nunquam faciat *discrepare*

Quand on est docile à la volonté de Dieu, on est sûr de son aide :

- M 55, 24 : quia *sine dubitatione defendes* quos tuis perspexeris convenire *mandatis*  
 M 79, 19 : quia tunc *propitiatio superna non deerit* si... ad verae divinitatis salutaria *mandata* currentes...

Pour l'auteur des messes, la grande faute des mauvais chrétiens qu'il poursuit est d'avoir opposé à la volonté divine leur mau-

vaise volonté. En faisant le contraire de ce que Dieu attend, ils se sont séparés de Lui et se sont nui à eux-mêmes de toutes manières :

- M 67, 6 : *ad te pertinere non reputans* quos vel dissimulare quae tua sunt vel his *contraria* perspexeris operari  
 M 138, 19 : sibi modis omnibus *inimici* sunt qui tuae voluntati nituntur esse *contrarii*

C'est ainsi que, soustrait à l'influence divine qui sanctifie, tout ce qui était bon dans l'économie chrétienne se corrompt, s'infléchit vers le mal et tombe sous le pouvoir du démon. L'auteur des messes a souffert intensément de cette universelle corruption née d'une excessive complaisance pour le paganisme ; il l'a dépeinte tout au long de ses formulaires en des expressions qui ne figurent pas ailleurs dans le Sacramentaire et qui manifestent sa constante douleur pour ce mal :